对市十七届人大一次会议第245号建议的协办意见
市教育局：

现就市十七届人大第一次会议245号“关于加强学前教育的建议”中的有关问题，提出如下协办意见：
努力让每个孩子享有公平的受教育机会，是政府公共服务的重要内容。政府提供公共服务供给，必须坚持普惠性、保基本、均等化、可持续方向。习近平总书记曾指出，抓民生工作，不要贪多嚼不烂，不要狗熊掰棒子，眼大肚子小。解决民生问题，要同经济发展阶段相匹配，既要积极作为，又要量力而为。针对当前人民群众对学前教育日益增长的需求，仅靠政府建设公办幼儿园不能解决学前教育资源不足的问题。现阶段发展学前教育，必须坚持公益性和普惠性原则，鼓励发展普惠性幼儿园，也就是政府在举办一定数量示范性公办幼儿园的同时，通过购买服务方式，鼓励社会力量举办普惠性民办幼儿园，使适龄幼儿、特别是农村和困难家庭幼儿入园得到基本保障。同时，要按照“保基本”的精神，不可盲目举办高等级、高标准的公办幼儿园，以免受到百般追捧而无法满足社会需求，又导致普惠性民办幼儿园无法分担社会之忧。
我市目前对公办幼儿园按照每班1.5名教师和1名保育员的标准配备，能基本保障幼儿园教育需要，也符合宁波市编委办、宁波市教育局、宁波市财政局2013年9月印发的《宁波市公办幼儿园教职工编制标准指导意见》（甬编办发〔2013〕30号）规定要求。但与省一级幼儿园每班配备2名教师、0.5—1名保育员（小班2名教师1名保育员，20名幼儿以下的小型班可配备2名教师或1名教师1名保育员）、以及教育部2013年1月印发的《幼儿园教职工配备标准（暂行）》中“全日制幼儿园每班配备2名专任教师和1名保育员，或配备3名专任教师”的规定相比稍有差距。今后，我们将根据我市学前教育发展情况和财政承受能力，会同市教育局、市财政局共同商议，视情提出调整建议意见，提交市编委会会议审议。
市编委办

2017年5月17日
PAGE
2